Quapropter verba Domini in novis Precibus Eucharisticis sic scribantur:

In consecratione panis:

Accipite et manducate ex hoc omnes:
Hoc est enim Corpus meum,
quod pro vobis tradetur.

In consecratione vini:

Accipite et bibite ex eo omnes:
Hic est enim calix Sanguinis mei
novi et aeterni testamenti,
qui pro vobis et pro multis effundetur
in remissionem peccatorum.
Hoc facite in meam commemorationem.

Haec eadem verba, omnia, typis evidentioribus in universo textu conscribantur, ad normam eorum quae statuuntur n. 21 b) Instructionis S.R.C. "Eucharisticum mysterium".

2. In iisdem novis Precibus Eucharisticis, saltem in editionibus Canonis ad usum Episcoporum, post verba "et Episcopo nostro N." vel "et Episcopi nostri N." in intercessionibus occurrentia, ponantur verba quae ipsi respondent "et me indigno servo tuo" vel "mei indigni servi tui", eadem ratione ac in Canone Romano adhibenda quando Missa celebratur ab Episcopo.

E Civitate Vaticana, die 6 mensis novembris 1968.

De mandato Em.mi Praesidis

A. BUGNINI, CM
a Secretis

**TRADUZIONE ITALIANA AD EXPERIMENTUM
DI ALCUNI NUOVI RITI DI PROSSIMA PUBBLICAZIONE**

Il "Consilium ad exsequendam Constitutionem de Sacra Liturgia" ha fatto pervenire all'Em.mo Cardinale Presidente la seguente lettera (N.2304/68 del 28.X.1968 a firma del Presidente Card. Gut):

"Desidero sottoporre alla Sua cortese attenzione una iniziativa che in altre parti e' stata attuata con felice successo.

"Si tratta di questo.

"Il 21 giugno fu pubblicata la Costituzione Apostolica "Pontificalis Romani recognitio", con la quale il Santo Padre Paolo VI ha promulgato i nuovi riti dei sacri Ordini.

"Da quella data non c'e' stato quasi nessun Vescovo che abbia voluto essere ordinato con il vecchio rito; non pochi, inoltre, anche in Italia, sono stati i Vescovi che hanno chiesto di fare le sacre Ordinanze di diaconi e sacerdoti parimenti con i riti nuovi.

"Essendo il testo latino gia' interamente approvato, il "Consilium" ha creduto opportuno concedere *ad actum* quanto venerati Presuli venivano chiedendo.

"Il problema piu' serio e' stato quello delle traduzioni. Spesso il tempo a disposizione tra la domanda e la data delle ordinazioni e' stato assai breve e non c'e' stato modo di far preparare una traduzione, farne una revisione e approvarla. Abbiamo dovuto rimetterci alla responsabilita' del Vescovo che inoltrava la richiesta. E' cosi' sono venute fuori decine di traduzioni.

"La proposta che presento sommessamente a Vostra Eminenza e' questa: Quando saranno pubblicati i nuovi testi liturgici, e nei prossimi mesi questo caso si ripetera' frequentemente, non sarebbe meglio che la Commissione liturgica nazionale preparasse, sotto la propria responsabilita', una traduzione provvisoria, da usarsi su tutto il territorio nazionale, finche' la Conferenza Episcopale non abbia approvato il testo definitivo?